
1 

 

 

               AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                    DEL 
            

OGGETTO Lavori di adeguamento sale di emodinamica funzionali alla fornitura, in regime di service, di beni e 

servizi per la gestione delle procedure coronariche, non-coronariche e impianti percutanei di valvole 

cardiache del laboratorio di emodinamica dell’U.O. di Cardiologia del P.O. SS. Annunziata 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, aggiudicata con DDG n. 20 del 15/01/2019, 

[CIG 7515641726] - [CUP [H81B16000430001]. Approvazione quinto stato di avanzamento lavori 

a tutto il 20/05/2022. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari 

SI [  ] NO [X ]  

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari 

Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

    
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N.   PDET n. 828 del 20/09/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza e che rispetta 

il Budget di spesa annua assegnata 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura  

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Ing. Alberto Giordano  

giuseppe.carassino
Font monospazio
792

giuseppe.carassino
Font monospazio
20/09/2022

claudia.onorato
Font monospazio
21.09.2022



2 

 
 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Ing. Alberto Giordano) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei 

Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Vacanti”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente 

Ingegnere, viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Bene e Servizi;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”. 
 
RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione 

del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii. 
 
VISTO  il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella 
Legge n. 120 del 11/09/2020.  

 
VISTO  il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, rettificato con avviso nella G.U. 01/06/2021, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito, con modificazioni, nella Legge 108 del 29/07/2021. 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

 
RICHIAMATA  la DDG n. 20 del 15/01/2019 con la quale veniva aggiudicata, a favore  del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese, composto dalle Società Medical Concept Lab 
Srl (mandataria) - Boston Scientific SpA (mandante) - Siemens Healthcare Srl (mandante) - 
Medical S.p.A (mandante) la fornitura, in regime di service, per la durata di 7 anni (sette), di 
beni e servizi per la gestione delle procedure coronariche, non-coronariche e impianti 
percutanei di valvole cardiache del laboratorio di emodinamica dell’U.O. di Cardiologia del 
P.O. SS. Annunziata dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, per un importo 
complessivo di euro €. 16.576.334,80 + IVA al 4%, pari ad €. 224.720,16, IVA al 22% pari 
ad €. 2.410.832,78 + oneri della sicurezza pari ad €. 29.280,00 + CNAPAIA pari ad €. 
1.464,00, per un totale complessivo di €. 19.242.631,74. 

 



3 

 RICHIAMATA      altresì la DDG n.  781 del 30/09/2019, con quale veniva approvato il progetto esecutivo e 
il quadro economico dei lavori, come sotto riportato, allineato all’offerta economica per un 
importo di euro 835.237,82: 

 
Categorie lavori importi 

OG1 – Opere Edili 302.744,19 € 

Totale OG1 302.744,19 € 

OG11 – Impianto Idrico Fognario (OS3)                                                  19.173,51 € 

OG11 – Impianto condizionamento (O28)  118.481,61 € 

OG11 – Impianti elettrici e speciali  (OS30)  291.012,13 € 

Totale OG11 428.667,25 € 

Totale Lavori  731.411,44 € 

Gas medicali (dispositivo medico CE) 62.626,38 € 

Totale Lavori + gas medicali  794.037,82 € 

Oneri della sicurezza 10.000,00 € 

Totale Lavori + gas medicali+oneri sicurezza                                               804.037,82 € 

Onorari per progettazione definitiva ed esecutiva 30.000,00 € 

C.N.P.A.I.A 1.200,00 € 

Totale generale            835.237,82 € 

 
DATO ATTO       che in data 01/10/2019 è stato stipulato il contratto con la Società Medical Concept Lab 

(mandataria) di cui al repertorio n. 29163, registrato a Sassari in data 09/10/2019 al n. 8474.  
 
ATTESO    che in data 11/11/2019 il Direttore dei lavori ha effettuato la consegna dei lavori e che gli 

stessi hanno avuto inizio in pari data. 
 

DATO ATTO che sono stati liquidati i lavori eseguiti a tutto il 14/12/2021, per un importo di                                  
€. 749.300,00, nello specifico: 

- certificato n. 1 a tutto il 18/02/2020, per un importo di €. 148.500,00, oltre IVA; 
- certificato n. 2 a tutto il 18/05/2020, per un importo di €. 160.600,00, oltre IVA. 
- certificato n. 3 a tutto il 18/08/2020, per un importo di €. 268.100,00, oltre IVA; 
- certificato n. 4 a tutto il 14/12/2021, per un importo di €. 172.100,00, oltre IVA         

 
DATO ATTO  che il Direttore dei Lavori, Ing. Roberto Manca, ha presentato il 5° Stato di Avanzamento 

dei Lavori a tutto il 20/05/2022, composto dalla seguente documentazione contabile:  

▪ Certificato di pagamento n° 5 del 20/05/2022;  

▪ Sommario – registro di Contabilità al SAL n.5  

▪ Stato di Avanzamento Lavori n° 5 a tutto il 20/05/2022; 

▪ Libretto delle misure 

▪ Stralcio del Registro di contabilità a tutto il 20/05/2022 (pag. 23-27); 
 
ATTESO  che i predetti documenti sono stati emessi e sottoscritti dal Direttore dei lavori, nonché dalla 

Società esecutrice Medical S.p.A. (mandante), senza che quest’ultima abbia iscritto riserva.  
 
DATO ATTO  che per il pagamento relativo al sopracitato stato di avanzamento lavori il Direttore dei lavori 

ha emesso il certificato di pagamento n° 5, determinando l’importo dei lavori eseguiti e 
contabilizzati fino al 20/05/2022 al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute di 
legge, in € 803.939,31 da cui, detraendo la ritenuta del 0,5% per infortuni e gli importi dei 
certificati precedenti, risulta un credito dell’impresa appaltatrice di € 52.880,00 oltre IVA 
22% pari a   €. 11.633,60, per un totale di €. 64.513,60. 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva, in relazione allo stato allo stato di avanzamento dei lavori eseguiti 

a tutto il 20/05/2022, in capo alla ditta Medical S.p.A. con sede in Sassari, Viale Porto 
Torres, 64 P.IVA 00268210903, attraverso il DURC protocollo 33622649 del 23/06/2022, 
con scadenza della validità in data 21/10/2022.  

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione degli atti contabili, sopra elencati, al fine della 

liquidazione della relativa fattura da parte della SC Edile, Impianti e Patrimonio. 
 
DATTO ATTO  che con certificato di sospensioni dei lavori del 25/05/2022 il Direttore dei Lavori dava atto 

dell’ultimazione dei lavori di cui alla fase 3 e, nel contempo, procedeva alla sospensione degli 
stessi in attesa della variante in corso d’opera.  

 
 



4 

DATO ATTO          che con verbale del 01/07/2022 il Direttore dei Lavori procedeva alla consegna dei locali 
per l’avvio dei lavori inerenti la variante in corso d’opera.  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di approvare la documentazione tecnica/contabile relativa al 5° stato di avanzamento lavori eseguiti a 
tutto il 20/05/2022, relativi all’adeguamento dei locali delle sale di emodinamica funzionali alla fornitura, 
in regime di service, di beni e servizi per la gestione delle procedure coronariche, non-coronariche e 
impianti percutanei di valvole cardiache dell’U.O. di Cardiologia del P.O. SS. Annunziata dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari, costituita da: 

▪ Certificato di pagamento n° 5 del 20/05/2022.  

▪ Sommario – registro di Contabilità al SAL n.5.  

▪ Stato di Avanzamento Lavori n° 5 a tutto il 20/05/2022. 

▪ Libretto delle misure. 

▪ Stralcio del Registro di contabilità a tutto il 20/05/2022 (pag. 23-27). 
 

2) Di approvare, il certificato di pagamento n. 5 relativo al quinto stato di avanzamento lavori eseguiti a tutto 
il 20/05/2022, con il quale viene determinato l’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati, al netto del 
ribasso d’asta e delle prescritte ritenute di legge, in € 52.880,00 oltre IVA pari a €. 11.633,60, per un totale 
di €. 64.513,60. 
 

3) Di dare atto che permane la regolarità contributiva ai fini della liquidazione della fattura inerente il 5° SAL, 
come da DURC protocollo 33622649, richiesto in data 23/06/2022 con scadenza in data 21/10/2022. 
 

4) Di dare atto che la SC. Edile Impianti e Patrimonio provvederà a liquidare la relativa fattura, che verrà 
emessa dalla Società Medical S.p.A. (mandante) per l’importo corrispondente al certificato di pagamento 
n. 5.    
 

5) Di dare atto della consegna dei lavori in data 01/07/2022 relativa alla variante in corso d’opera, come da 
verbale in pari data del D.L.  
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 

 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato n. 1 Documenti contabili 3° SAL:  

▪ Certificato di pagamento n° 5 del 20/05/2022;  

▪ Sommario – registro di Contabilità al SAL n.5  

▪ Stato di Avanzamento Lavori n° 5 a tutto il 20/05/2022; 

▪ Libretto delle misure 

▪ Stralcio del Registro di contabilità a tutto il 20/05/2022 (pag. 23-27); 

▪ DURC Protocollo 33622649 con scadenza 21/10/2022. 

▪ Certificato sospensione lavori del 25/05/2022. 

▪ Certificato consegna lavori variante del 01/07/2022   
 


		2022-09-20T12:41:02+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2022-09-20T14:55:52+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




